令和５年６月６日

各中学校長 様

徳島県教育委員会

徳島県中学校体育連盟

徳島県弓道連盟

令和５年度徳島県中学校総合体育大会弓道競技

時下、各中学校長 様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

 さて、令和５年度徳島県中学校総合体育大会弓道競技を、次の通り開催いたしますので、貴校生徒・職員の

参加にご高配賜りますようお願い申し上げます。

大会要項

１．名  称 令和５年度徳島県中学校総合体育大会弓道競技

兼 第２０回全国中学生弓道大会徳島県予選

兼 第１９回四国中学生弓道大会徳島県予選

２．主  催 徳島県中学校体育連盟 徳島県教育委員会 徳島新聞社

３．後  援 徳島県弓道連盟

４．期  日 令和５年７月１５日（土）午前１０時１５分 競技開始

５．日  程 ８：００  開場        １２：３０ 個人戦（順位決定まで）

        ９：００  監督会議      １４：００ 団体戦決勝トーナメント

        ９：４５  開始式       １５：００ 閉会式

        １０：１５ 団体戦予選      （時間に関しては予定です）

（男子 → 女子 の順）

６．会  場 徳島県立中央武道館弓道場 徳島市徳島町城ノ内６ TEL（088）652-1831

７．参加資格 健康上支障のないと認められた徳島県内中学校在籍者かつ弓道部員で学校長の承認した生徒。

８．競技方法 近的競技 立射・坐射・的中制・直径３６cm 霞的・３人立×２射場

【参加制限 男女各（団体３名＋補員１名）の１チームと個人男女あわせて６名】

        ※ただし団体の補員はもう一度個人の筆頭に記入すること。

［団体競技］①１チームは３名団体とし、各校１チームの出場を認める。

       ②登録時２名のチームも団体として認める。

③各自４矢２立（２４射）で予選を行い、決勝には的中上位４チームが進出する。

④決勝はトーナメント法で行い、順位を決定する。対戦チームは予選終了後、抽選で決める。

同中の場合は各自１射の競射を行う。なお３位決定戦は行わず、準決勝敗退チームの的中数

上位を３位とする。それでも同中の場合は、優勝チームに敗退したチームを上位とする。

⑤行射制限時間は立射６分３０秒以内、坐射７分３０秒以内とし、立射は６分で予鈴、６分３

０秒で本鈴、坐射は７分で予鈴、７分３０秒で本鈴の合図をする。

⑥選手の変更は監督会議時に１回、選手の交代は団体予選１立目終了後から団体決勝トーナメ

ントの決勝戦の前までに、各チーム１回のみとする。

［個人競技］①個人競技のみの出場者は各自４矢２立（８射）を行い、男女各上位３名の順位を決定する。

②団体競技出場選手は団体予選２立を個人競技として兼ねる。

③同中の場合、競射を行い、最上位は射詰法、他は遠近法によって決定する。射詰め５射目か

らは２４cm 星的を使用する。

９．競技規定 競技は全日本弓道連盟弓道競技規則によって行う。

１０．参加申込 ①申込方法 所定の参加申込書に立順を記入して，下記のメールアドレスにデータを送付の

上，プリントアウトし校長印を押印したもの 2 部，中体連事務局に送付すること。

        ②申込先 〒770-0807 徳島市中前川町 3 丁目１６番地

徳島県中学校体育連盟事務局 宛 mail:tokushima2204@gmail.com

        ③申込期限 令和５年６月１６日（金）必着

        ④運営協力費として一人 500 円必要です。

１１．その他  ①団体戦の男女優勝校各１校及び個人戦男女優勝者各１名は、８月１９日・２０日に行われ

る第２０回全国中学生弓道大会の徳島県代表として出場権を得るものとする。また団体戦

の上位男女各６校及び個人戦男女３位までの入賞者は、８月６日に愛媛県で行われる第１

９回四国中学生弓道大会の出場権を得るものとする。

②服装 弓道衣（学校の体操服または白シャツ、制服のズボン・スカート、白ソックスでも

よい。ただし女子は胸当て着用のこと。）

        ③選手の控え室は Ａ となります。

        ④貴重品の管理、弓具の点検、女子の頭髪・鉢巻きの着用法、応援マナーに関する指導をお

願いいたします。

        ⑤ゼッケンに関しては、必ず着用をお願いします。

        ⑥昼食時間は取らない予定です。

   ⑦当日会場は有観客で行います。選手権大会・中部ブロック大会で観客席から合図を送って

いるとみられる行為が見受けられました。守られない場合関係チームの失格もあり得ると

保護者・関係者にご連絡ください。

競技規則より抜粋

第３９条 〔禁止事項〕 １）次の事項は禁止とする。

 (1) 選手が射場において、口頭その他の方法で助言を求めたり、助言を与えられること。

第４６条 ［雑  則］ １）応援者および観客などが、競技運営（行射を含む）に支障をきたす言動や行動

をした場合には、運行委員長が注意をし、改善がなければ退場を命ずることができる。

⑧当日徳島県弓道連盟への登録費を集めさせていただきます。男女各１チーム登録で各

２,000 円（計４,000 円）となります。監督会議の時にお持ち下さい。

⑨お問い合わせは城東中学校 野本まで。